Auriol expose ici sa théorie de l'être intentionnel en faisant appel, comme de nombreux textes en témoignent, à la noétique d'Averroès<sup>13</sup> afin d'expliquer que l'intellection

<sup>12</sup> « *Ad cuius evidentiam considerandum est quod, ut alias dixi, res posita in esse intellecto presentialiter et in prospectu mentis, non est res ipsa secundum esse reale, nec est species, nec actus, sed est res ipsa in alio esse, scilicet obiectivo et intentionalis; tale autem esse intentionale habet duplex subiectum, sicut habet duplex esse. Habet enim quoddam esse proprium formale, et hoc est esse intentionale, et hoc vocat Commentator esse verum. Habet etiam extrinsecum et denominative ab alio, et hoc est esse reale intellectionis, cuius esse reducitur ad esse intellectionis, et hoc vocat Commentator ens de numero entium. Rosa enim in esse obiectivo non habet quod sit de numero entium extra animam nisi per intellectionem* » ; Aureoli, *II Sent*, d. 11, q. 3, a. 1, f<sup>o</sup> 48rb (1605, p. 130).

<sup>13</sup> Les usages d'Averroès par Auriol sont bien documentés, nous pouvons renvoyer aux articles suivants : Brown (2018), p. 427–442 ; Poppi (1978), p. 179–92. Réciproquement, bien que le terrain soit encore à défricher, les théories d'Auriol ont connu une postérité dans le milieu averroïste bolonais : Zdzislaw Kuksewicz (1965). Ici, le texte à l'origine de la distinction entre deux étres de la chose est le suivant : *Aristotelis metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem commentariis et epitome, Theophrasti metaphysicorum liber*, éd. Juntina secunda, vol. VIII (Venise, 1562), l. XII, com. 36, p. 318v : « *Haec autem differunt in nobis, scilicet illud quod movet nos in loco secundum quod est agens et quod movet nos in loco secundum quod est finis. Et habet duplex esse, in anima, et extra animam. Quod autem*

repose sur, d'une part, un acte et, d'autre part, une intention. Cette intention possède un être dans l'intellect, désigné par le terme d'*esse verum*, être qui lui-même renvoie extrinsèquement et de manière dénominateur à autre chose que lui, nommé *esse reale intellectionis*. Ce texte montre donc de manière patente que la distinction posée dans la chose est réfléchie, répliquée, dans l'être intentionnel lui-même. Ce dernier possède, comme la chose, un être formel (*esse proprium formale*) — ce qui fait qu'il est un être intentionnel —, et cet être dénote de plus un être réel, qui fait qu'il est par exemple une rose et non un cheval. La dualité entre être objectif et être réel se réfléchit dans l'intention. Le fait que l'intention de la rose soit effectivement celle de la rose est permis par une dénotation *ab alio*, en renvoyant à la chose elle-même ; ce qui fait que l'être objectif est tel être objectif est caractérisé comme étant de nature dénotationnelle (Fornasieri, 2021, p. 81–126 et 2023, p. 323–357 ; Libera, 1999, p. 355–375). Cela répond au statut étonnant de la chose chez Auriol, qui possède en effet deux modes d'être, tous deux étant indispensables à l'intellection, solidifiant une clause de réalisme posée pour garantir la similitude entre la chose telle qu'en elle-même et son être intentionnel. De ce fait, Auriol élimine la relation de similitude pour prôner à la place une capacité attribuée à la chose qui, lorsqu'elle rencontre les puissances de l'âme, peut embrasser un second mode d'être, lui appartenant en propre. Le coût ontologique est fort, et entraîne un certain nombre de difficultés conceptuelles lorsqu'il s'agit de définir ces deux sujets. Le premier est *l'ens de numero entium*, inaccessible en tant que tel puisque l'intellect ne le reçoit jamais selon ce mode d'être, mais condition *sine qua non* de toute intellection possible, à savoir la chose existante. Le second est la chose selon son être intentionnel. Il est capital de répéter que l'être apparent, chez Auriol, est fondé sur deux modes d'être. Il ne peut apparaître sans qu'une chose existe au dehors<sup>14</sup>, mais ne peut apparaître non plus si la chose ne possède pas en elle-même un mode d'être lui permettant d'avoir une réalité intentionnelle dans l'âme.